(*Suscription* :) A honorable, très expert, nostre chier et bien-aimé Maistre Pierre Viret, ministre de la parolle Nostre Seigneur, à Lausanne.

1153

JEAN CALVIN à Guillaume Farel, à Metz.

De Genève, 30 août 1542.

Autogr. Bibl. Publ. de Genève. Vol. n° 106. Calv. Opp. XI, 434.

S. Dominus ubicunque sis, te salvum ac incolumem diu ecclesie suae conservet, frater mihi charissime. *Si Metim ingressus es, quod speramus* ¹, ostium istuc evangelio suo aperiat, teque spiritu sapientiae, prudentiae, moderationis, zeli, fortitudinis

³ Frais, dépenses.

⁴ *La Dispute de Lausanne* (octobre 1536) avait eu lieu en français. Une copie manuscrite des Actes de cette Dispute existe encore à la Bibliothèque de Berne. Ruchat et *le Chroniqueur* de Louis Vulliemin en donnent le résumé. Voyez aussi l'opuscule intitulé : *La Dispute de Lausanne de 1536*, par Charles Subilia. Lausanne, G. Bridel, 1885, 147 pp. 8°.

⁵ C'est-à-dire, permission, facilité.

⁶ Copie intégrale.

⁷ Voyez la note 1.

¹ *Farel* ayant quitté Neuchâtel avant le 10 août (N° 1149, n. 12), il semblait qu'il dût être arrivé à Metz vers le 19. Mais aucun témoignage historique n'y constate sa présence avant le dimanche 3 septembre (N° 1157, n. 2). Il employa, sans doute, quelques jours à concerter ses mesures avec les pasteurs strasbourgeois et avec les partisans de l'Évangile dans le pays messin.

impleat, ut omni ex parte ad opus tam difficile et arduum sis instructus! *Video enim quot ac quàm periculosæ certaminum species tibi immineant, quæ singulare Dei auxilium requirunt.* Verùm neque ipse rudis es aut imperitus, ut vel magnis periculis terrearis : neque virtus Christi, quæ mirabiliter semper tibi adfuit, est imminuta. Nos hïc anxii admodum expectamus, quem tibi successum dederit. Scis enim hodie maximè regnare illud stultorum iudicium : ut ab eventu facta consiliaque omnia æstimentur. Interea *mirum quas querelas spargat hïc passim Jacobus Morgiensis*² : *te currere, cum ipse vocatus esset*³ : *sibi gravem injuriam factam esse. Te invitis piis omnibus qui istic sunt, advolasse.* Nosti hominis ἀλαζονείαν : quam utinam in tempore cohibuisses. Nunc ita per etatem invaluit, ut sit morbus incurabilis. Nunquam tamen sic palàm insaniit ut nunc. Quamquam *fratres Metenses partim in culpa sunt, qui ad eum solum confugerunt*, quasi ad sacram anchoram⁴ : cum alios haberent et notiores et paulò aptiores. Sed istæ nugæ nihil te impediant. Neque verò iis tibi molestus fuisset, nisi quia verebar, ne aliunde rumor ad te manaret. Itaque malui præoccupare. Ubi primùm certior aliquis nuncius allatus fuerit, copiosius de statu nostro tibi scribam. Vale, optime et integerrime frater. Saluta *amicos omnes*⁵, quibus precor et consilium et animum dari a Domino, ut virtute spiritus ejus fulti nihil reformident. Iterum vale. Genevæ, peneult.[ima] Aug.[usti] 1542.